R E Q U E R I M E N T O  Nº. 137

SESSÃO ORDINÁRIA DE 06/03/2003.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a população que se utiliza do transporte coletivo tem reclamado constantemente que ficam expostos às intempéries, o que causa problemas de  saúde nos munícipes, principalmente nas pessoas mais idosas, deficientes, gestantes e crianças;

CONSIDERANDO que o grande fluxo de pessoas, que na maioria representa os empregados do comércio local, que depois de exaustivo dia de trabalho, ainda têm que aguardar o transporte  coletivo em condições não apropriadas ao bem-estar dos mesmos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe  o que vem impedindo que se proceda a construção de cobertura nos pontos de ônibus no perímetro urbano de Botucatu, haja visto insistentes reivindicações dos usuários do transporte coletivo e ainda  várias Indicações desta Casa, informando da urgência do caso.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de março de 2003.
Vereador Autor SARGENTO CHAVARI
-PTB-